3 Mala autem, quæ inferunt grauem metum, hæc dicuntur. Primò metus mortis, vel mutilationis ali-

cuius membri; vt manus, pedis, oculi, narium, & aurium; tum etiam magni cruciatus, verbera atrocis, vincula, carcer perpetuus, aut longinquus. Item, seruitus, stuprum, siue in viro, siue in foemina, vel amissio status honorifici, C. de hi, qui metus causa fiunt, cap. cum dilectus de hi, qui vi, & l. ne timorem, ff. quod met. causa. Item, metus amissionis omnium bonorum, vel maioris, aut magnæ patriæ, aut notabilis. Item, metus infamiæ iuris, aut facti, cum melius sit bonu nomen, quàm diuitiæ multa. Item, metus excommunicationis iniusta; quia excommunicatio est grauis poena: secus si iusta sit, quia excommunicatio iusta facile alijs medijs caueri potest, videlicet sublata contumacia, & quia est medicina. Idem existimat dicendum Henriq. lib. 11. cap. 9. n. 5. & Basil. lib. 4. c. 5. absolutè de timore reuerentiali, qualis est filiorum respectu parentis, aut tutoris; vxoris respectu viri, & serui respectu Domini: verius tamen est precise, & absolutè hunc timorè non esse grauem, sed leuem, nisi coniunctus sit cum minis, vel cum timore malæ tractationis, vel cum alio incommodo, vt contingit, quando patres truculenti solèt inferre graue damnum filijs non obedientibus. Idem dic de precibus importunis, hæc enim non inducunt grauem metum, nisi in voluât vim aliquam, aut damnum aliquod: vnde nec grauis indignatio prædictarum personarum solum, nec importuna præces seorsum, seu precise inducunt grauem metum, quidquid Basilius supra, vt dixi dub. 4. de contract. cit. & docet Hurtad. disp. 6. diff. 1. n. 2. vide Sanch. lib. 4. disp. 6. & 7. & Bonac. sup. n. 6. Ex his constat quisnam metus dicendus sit leuis, videlicet ille, qui iuxta superius dicta non censetur grauis.

4 Adde cum Sanchez lib. 4. dispus. 3. & §. Coninch disp. 28. dub. 2. num. 33. Bonac. vbi sup. vers. Adde, ex S. Tho. q. 47. artic. 2. ad 2. relinquendū esse arbitrio prudentis viri, iudicare, quinam metus sit cadens in constantem virum, & qui non cadens: nam metus non est considerandus, nec metiendus ex causa, ex qua nascitur, & ex natura rei, sed potius ex persona, cui incutitur: vnde aliquando metus, qui ex obiecto est leuis, ex circumstantijs loci, & personæ, ac temporis potest esse grauis, non enim omnes homines æqualiter mouentur, etiam seruata virtute constantiæ, cum possit aliquando contingere, vt aliquis maius malum reputet colaphum, aut leuem verberationem, aut victus priuationem per aliquot dies, quàm contrahere matrimonium, quod solet contingere in foeminis, ac viris meticulosis; quare contrahere matrimonium cum huiusmodi metu, censetur contrahere cum metu cadente in virum constantem.

5 Adde etiã, metum cadentem in virum constantem, non solum censerem, quãdo aliquid ex prædictis malis imminet nobis, seu propriæ personæ; sufficit enim quòd immineat alicui personæ coniunctæ, quod aliqui recentiores non improbabiler extēdunt ad consanguineos, & affines (ex copula tamen licita) vsque ad quartum gradum, tum etiam ad amicum, maximè familiarē, quia amicus est alter ego: sed probabilius, & verius Henriq. sup. n. 5. id limitat vsq; ad primum tantum gradum, seu ad has personas, vt sunt parētes, coniuges, filij, fratres, sorores, nepotes vel alij arctissimo necessitudinis vinculo nobis coniuncti, de quo Bonac. sup. cum alijs.

8 Nota etiam, dubium hoc procedere in casu quo hic, qui per metum contrahit, verè, & realiter consentit, ex metu tamen, ita quòd aliter non esset consensurus; nam si reuera non consentit, sed tantum fingit, & simulat se consentire, certum est, tale matrimonium iure naturæ, & Ecclesiastico esse inualidum omnino, & irritum; quia vt suprà dictum est, consensus internus est de substantia huius, & cuiuscumque contractus. His suppositis.

7 Dico igitur, metus grauis seu cadens in virum constantem iniuste illatus à causa extrinseca, seu libera, animo extorquendi matrimonium, irritat illud in vtroque foro. Nauarr. cap. 22. n. 5. Henriquez lib. 11. c. 9. n. 2. Sotus dist. 29. q. 1. Sanch. lib. 4. disp. 14. Coninch disp. 28. dub. 1. n. 5. & 16. Bon. 3. 3. punct. 8. n. 2. & cõmuniter DD. cũ S. Tho. dist. 29. q. 1. vnic. 9. 1. & ita supponitur in cap. significauit 2. de eo qui duxit in uxorem, ibi: Cum locum non habeat consensus, vbi metus, vel coactio intercedit. & cap. veniens eodem, ibi: Nisi metu coactus, &c. & cap. significauit de eo qui, ibi: Si constituerit, quòd tanta vis illata fuerit. Et Merito quidem, etenim conuenientissimum fuit, talia matrimonia ab Ecclesia irritari in vtroque foro: tum, quia cõiunctio Christi significata per matrimonium libera fuit: tum, quia id requiritur in dissolubilitas matrimonij, & illius onera, vt omnino libere contrahatur: sequitur etiam quàm plurima damna, & exitus infelices ex matrimonio coacto. Procedit hæc conclusio, etiam si contrahens cogatur contrahere cum incerta de certis: & quamuis contractum sit in presentia consanguineorum, modò metus non cessauerit. Filiuc. tom. 1. tract. 20. p. 1. c. 4. n. 104. Sanchez supra num. 21 cũ alijs: vnde non est audiendus Cardinal. c. 2. de his qui, dicens tale matrimonium non esse irritum, sed irritandum, sicut contingit in alijs contractibus: tum, quia est cõtra cõmunem Theologorum, & Canonistarum: tum, quia etsi Ecclesia nõ irritauerit omnino alios contractus, irritauit tamè matrimonium ob rationes dictas vt constat ex dictis iuribus, & dixi vbi de contractibus, dub. 4. cit. Hinc constat, si pater inueniens cum filia stupratorem incutiat metum mortis, mutilationis, aut aliud graue malum, ex dictis eo fine, vt ducat filiam stupratam, si stuprator ex hoc metu consentiat, matrimonium esse nullum, quia talis metus est grauis, illatus à causa extrinseca, scilicet homine, & animo extorquendi matrimonium.

8 Est tamen difficultas apud DD. an metus grauis non solum irritet matrimonium iure Ecclesiastico, sed etiam iure naturali. Nam Couarru. 2. part. cap. 3. s. 5. quem sequitur Basilius lib. 4. cap. 24. docent, esse etiam irritum iure naturæ. Henriquez verò dist. cap. 9. Lefius lib. 2. cap. 1. dub. 7. n. 57. Sanchez disp. 14. citat. Filiuc. supra num. 109. Hurtado diff. 2. & cum alijs Bonac. supra n. 8. in fin. & alij, verius docent tale matrimonium non esse irritum iure naturæ, sed irritandum, vt contingit in alijs contractibus, vt dixi loco citato, & quia sequeretur etiam, quòd metus leuis irritaret iure naturæ matrimonium, quod est falsum, vt infra, nam hic etiam metus tollit liberum consensum. Hinc sequitur matrimonium per vim, & metum grauem celebratum inter infideles esse validum, nisi extet aliqua lex inter eos irritans tale matrimonium. Sanchez lib. 4. disput. 14. num. 3. Bonacina supra

num. 9. & alij. Ratio est, quia matrimonium celebratum per metum grauem non est inualidum iure natura, vt dictum est, sed iure Ecclesiastico, cui non subsunt infideles. Hoc tamen pro certo habet eum communi, matrimonium graui metu contractum non esse irritum iure diuino, quia de illo nõ constat: concludendum igitur est, tale matrimonium esse irritum omnino solo iure postiuo Ecclesiastico.

9 Dixi in conclusione, metum grauem irritare, nam si metus ex se, & ex circumstantijs sit leuis, nec iure Ecclesiastico irritat matrimonium, vt docet S. Thom. dist. 29. quest. vnic. art. 3. quest. 1. Sotus dist. 29. quest. 1. artic. 3. Sanchez cum alijs disput. 17. Filiuc. supra num. 116. Bonacina supra num. 8. Hurtado supra, & communiter DD. quia nec iure naturæ, nec Ecclesiastico est irritum, sicut nec sunt irriti alij contractus ob talem metum celebrati, vt dixi in Decalogo lib. 7. c. 18. dub. 4. n. 7. & confirmat vltus Ecclesia talia matrimonia approbans; nõ enim fauet Ecclesia contrahenti ex metu leui, ac contrahenti ex metu graui; nam hic rationabiliter operatur eligendo minus malum ad maius vitandum: non verò ille, ideoque metus leuis non tollit libertatem, quam ius requirit ad matrimonium: & confirmatur, quia hic metus non irritat votum, nec professionem; ergo, &c. Quòd si metus ex se leuis ratione circumstantia personæ, loci, vel temporis prudenter iudicatur grauis, tunc dirimet matrimonium; quia tunc absolute potest dici grauis, & verè potest dici tale matrimonium contractum ex metu cadente in virum constantem; ideoque erit irritum, Henriquez lib. 11. c. 9. n. 34. & c. 17. n. 1. Filiuc. supra num. 116. & alij, & patet ex supradictis.

10 Dixi secundo, iniuste illarum, nam si metus iuste incutiat, tunc matrimonium ex illo metu extortum validum est, vt docent Henriquez lib. 11. cap. 9. Ledelm. de matrimon. quest. 47. artic. 3. dub. 1. Coninch disp. 28. dub. 1. Filiuc. tom. 1. tract. 10. part. 1. c. 4. n. 107. Sanchez disp. 14. num. 13. Hurtado. disp. 6. diff. 3. num. 13. & alij. Ratio est, quia talis metus magis censetur oriri ab intrinseco, cum procedat ex lege, & natura delicti, quàm ab extrinseco, sic valet matrimonium, quando quis comminatur, se accusaturum eum, qui virginem deflorauit, nisi eam doceat; nam tunc nõ censetur inferri metus, sed potius metus iam conceptus ex delicto censetur conferri, offerendo matrimonium tanquàm medium: & confirmatur, quia hic metus non rescindit ceteros contractus, nec professionem, ex Nauarr. consil. 27. de regul. & consil. 28. de his quæ vi, & alijs. Limitant tamen hanc doctrinam Rebelus quest. 11. sect. 2. & cum alijs Bonac. quest. 3. punct. 8. quando metus incutitur ob causam, propter quam quis iure compelli potest ad matrimonium, vnde valet matrimonium, quòd quis virginem stuprauit per vim, & eã ducit metu accusationis. Item valet matrimonium, quòd stuprator dolosus contraxit cum stuprata, per metum excommunicationis, vel mortis, mutilationis, aut alterius grauis mali incussum sibi à iudice ad extorquendum consensum, quando scilicet lex statuit sub poena excommunicationis, vel mortis, vel alterius mali, vel habetur cap. 1. & 2. de adulterijs, & docent citati: iudex enim iuridice procedens non dicitur propriè inferre metum, propterea iudex per excommunicationem.

tionem cogens sponfos ad contrahendum ex iusta causa, non reddit propterea matrimonium inualidum, vt si sponsus noluerit sine iusta causa stare sponfalibus. Quod procedit etiam si sententia materialiter sit iniusta, modò iudex procedat secundum allegata, & probata, Sanchez *supra num. 8.* Secus autem dicendum, ait Bonacina, quando quis cogitur absque occasione ab ipso data ex se inducente ad eam coactionem: sic, ait, inualidum est matrimonium quando quis metu accusationis duxit virginem, quam cognouit, ipsa uoluntarie consentiente, nam in hoc casu non tenetur eam alias ducere, etsi accusatio tunc licita sit ad petendam iniuria satisfactionem, non uero in ordine ad matrimonium. Item nec ualet matrimonium contractum à Principe cum filia alterius, metu iusti belli, alias iuste inferendi ab illo Principe, aut si quis minatur, accusare aliquem de furto, nisi talem mulierem ducat, ita Bonacina. Nihilominus tamen prior sententia absolute uidetur probabilior, vt etiam sentiunt Filiuc. *supra*, & Villalob. *1. part. tract. 13. diff. 37. n. 7.* Tum, propter rationes dictas: tum, quia tunc matrimonium non est inualidum iure naturæ, vt constat ex conclusione, quia hic metus non aufert sufficientem libertatem: neque iure Ecclesiastico, quia non constat esse irritari, nisi matrimonium factam ex metu graui iniusto, & ad id exterius incusso, vt significatur iniuriis in dicta conclusione adductis.

11 Dixi tertio, à causa extrinseca seu libera, nimirum ab homine, vt si homo alteri comminatur graue malum iniuste, nisi Bertam ducat: unde ualet matrimonium contractum ob metum grauem ortum à causa intrinseca, seu naturali, vt quando quis, v. g. contrahit cum concubina metu tepelstatis imminētis, vel pessimæ feræ, vel morbi periculosi, vel inferni timore, vt tenet DD. cōmuniter, quia metus non est extrinsecus, nec à causa libera, animo extorquendi matrimonium, sed intrinsecus, & à causa naturali, ad quem euadendum ille sponte, & uoluntarie eligit matrimonium tanquam medium. Sanchez *disp. 12. lib. 4.* Henriq. *dist. c. 9.* & alij.

12 Dicitur quarto, animo extorquendi matrimonium, unde conueniunt DD. matrimonium contractum ob metum grauem iniuste ab homine incussum, esse validum, si non incutitur ad finem extorquendi matrimonium, sed ob alium finem. Ratio est, quia Ecclesia non illud irritauit, & metus non est causa, sed occasio matrimonij, non enim ab aliquo inducitur ad matrimonium, sed potius ipse uoluntarie se mouet, & eligit matrimonium ad vitandum malum alio sine comminatum, & imminens: ob quam rationem ualet matrimonium, cum more damnatus ob sua crimina, sponte, vt euadat mortem, eligit matrimonium meretricis, iuxta morem, aut statutum alicuius regionis. Item, si huic iam ad mortem damnato iudex promittat libertatem, si ipsius filiam ducat. Item quando parentes inueniunt stupratorem cum filia, & uolunt illum interficere in vindictam, nulla facta mentione matrimonij, ipse uero stuprator sponte, vt euadat periculum, eligit matrimonium, & promittit ducere eam: at si probabiliter presumitur, malum illud illatum esse animo extorquendi matrimonium, esset irritum. Item ualet matrimonium, si inuasus à Petro etiā iniuste, postulat à Ioāne auxiliū, qui nō uult illud da-

re, nisi contrahat cum filia ipsius Ioannis: similiter si medicus non uult mederi Ioanni, nisi Ioannes cum filia ipsius medici contrahat, quia id petit tanquam stipendium. Item, ualet matrimonium si inuasus à tyranno dicat: *Ne me occidas, & ego tuam filiam, aut aliquam ex tuis mulieribus ducam*, dummodo metus non sit incussum animo extorquendi matrimonium: eodem modo ualet matrimonium, quo obsessus contrahit cum filia obsidentis, vt eua-deret molestiam obsessionis, modò obsessus non fuerit ad hunc finem. Item, ualet matrimonium contractum ab eo, quem medicus dixit periculum ob humorum abundantiam, nisi duceret uxorem. Vide de his, & similibus, Henriquez *lib. 11. cap. 9.* Sanchez *lib. 4. disp. 12.* Filiuc. *tom. 1. tract. 10. part. 1. cap. 4. quest. 2.* Villalobos *tom. 1. tract. 13. diff. 37. num. 2.* & Bonacin. *tom. 1. q. 3. de matrim. punct. 8. à num. 16.*

### Dub. 2. In quo aliqua de matrimonio coactio resoluuntur.

1 QVæres primò, an matrimonium inualidum propter metum cadentem in virum constātem, postea fiat validum per copulam subsequutam. Afirmat Paludan. Bartol. Ledesm. & Angel. apud Hurtado *disp. 6. diff. 6. num. 21.* dicendum tamen est, nullo modo reualidari, si copula graui metu sit extorta, vt docent (quidquid dicant citati) Nauarr. *cap. 22. num. 51.* Henriq. *lib. 11. cap. 9. num. 7.* Sanchez *lib. 4. disp. 18. num. 5.* Coninch *disput. 28. dub. 4.* Basilius *lib. 4. cap. 17.* Hurtado *sup. num. 22.* & cum alijs Bonac. *tom. 1. quest. 3. de matrim. punct. 8. num. 14.* Ratio est, quia non potest esse validum matrimonium, nisi validus sit consensus, sed cōsensus per metum grauem extortus est inualidus; ergo etiā est inualidum matrimonium, quamuis consummatum sit, per metum, nam consensus non suppletur per copulam habitam ex metu.

2 Quid si copula subsequuta, non fuit coacta, sed libera? Respondeo, si habita sit affectu fornicario, & non coniugali, certum est, non reualidari tale matrimonium; quia non est signum affectus coniugalis: si autem habita sit sponte, & affectu maritali, reualidatur tale matrimonium, modò alter non coactus perseueret in consensu, vt dixi *supra*, quia vt dictum est, loco citato, cum non sit necesse, quòd consensus sint simul tempore, & consensus vnus fuerit legitimus, si alter libere accedat, uidetur satis esse; quod quidem sufficienter exprimitur per copulam sponte affectu maritali habitam, cap. *is qui fidem de sponsalib.* & deducitur ex cap. *2. de eo qui duxit S. Thom. dist. 29. quest. vnic. artic. 2. quest. 2.* Nauarr. *ubi sup.* Filiuc. *num. 113.* & alij. Eodem modo ratificatur per diutinam cohabitationem spontaneam, quamuis non intercedat copula, si permaneant in tali matrimonio, etiā data opportunitate fugiendi, aut recedendi, ex cap. *ad id 21. de sponsalib.* talisenim cohabitatio uidetur signum liberi consensus de nouo habiti. Nota tamen, Hurtado *ubi supra num. 20.* existimare, prædicta matrimonia his duobus vltimis modis reualidari quidem, sed tantum in foro exteriori. At uerius est, in utroque foro reualidari vt dixi *dub. citat.* nam copula affectu maritali habita, quando aliter

aliter non potest exprimi internus consensus, est sufficiens signum illius, quidquid Hurtado,

3 Quæres secundò, an matrimonium nullum ob metum grauem, fiat validum propter iuramentum. Respondeo, & dico primò, si contrahens ex metu graui, eodem metu matrimonium confirmat iuramento, iurando se ex animo contrahere, etiamsi addat, se semper tale matrimonium ratum habiturum, non validatur matrimonium tali iuramento. Ita ex cap. 2. de eo, qui duxit, ubi expresse habetur, eum, qui post matrimonium metu contractum, & iuratum aliam duxit, per mansurum cum secunda, & prius matrimonium fuisse nullum: & ratio est, quia tale matrimonium est irritum defectu liberi consensus; at iuramentum non supplet defectum consensus substantialiter requisiti. Ita Doctores communiter. Ex quo fit, si iuramentum apponatur matrimonio contracto per metum per verba de presenti, vt: *Duco te, & iuro me ducere*, esse nullum, sicut est matrimonium, quia iuramentum sequitur naturam actus, super quem cadit; & tacitè includit easdem conditiones ipsius actus; at matrimonium, super quod cadit, est nullum; ergo. Quod procedit, etiamsi hoc iuramentum addatur voluntariè tali matrimonio coacto, vt cum communi Hurtado supra num. 22. quia ex natura rei, neque ex aliquo iure positiuo matrimonium nullum validatur iuramento. Consequenter sequitur hoc iuramentum nulla egere dispensatione, aut relaxatione, ubi nullum est iuramentum, nulla obligatio, nullumque vinculum. Sanchez lib. 4. disp. 20. num. 15. & cum alijs Filiucius tom. 1. tract. 10. part. 1. cap. 6. num. 121. & Bonac. quest. 3. de matrim. punct. 8. num. 26. & 27.

4 Dico secundò, si contrahens matrimonium per metum grauem ex eodem metu promittit cum iuramento se semper tale matrimonium ratum habiturum, seu illi non contrauenturum, seu de nouo illud contracturum, nec etiam tunc hoc iuramentum obligat, nec eget aliqua relaxatione, vt docent Sanchez sup. quest. 4. num. 19. Filiucius loco cit. num. 122. contra Henriquez dict. cap. 9. Coninch disp. 28. dub. 4. & Hurtado sup. num. 23. Ratio est, quia est contra bonos mores, & bonum publicum, vti tali matrimonio nullo, quod non potest conualescere absque nouo consensu libero. Ita etiam Bonacina sup. num. 29.

5 Quæres tertio, vtrum quando matrimonium fuit nullum ob iniustum metum, cuius alter contrahens fuit causa, iste, qui fuit causa, teneatur postea contrahere, si velit ille, qui fuit coactus. Certum est in hac re, eum qui omnino liberè contraxit cù coacto ex metu irritate matrimonium, non teneri postea contrahere cù eo, quado non fuit causa dicti metus, quia ex nullo capite obligatur; nam hoc matrimonium nullam parit obligationem, cum sit nullum ex parte vtriusque, nam est relatiuum, & si in vno est inualidum, erit etiam in alio: ideoque non coactus, si ignorauit alteri fuisse metum incussum, non est cogendus stare matrimonio, sed potest ab illo recedere, cognita eius nullitate, vt colligitur ex cap. 1. de eo, qui duxit, quia cum non adfit dolus, non est, cur cogendus sit. Difficultas ergo est, an qui metum incussit, aut fuit occasio illius, teneatur contrahere de nouo, si alter velit. Affirmant Nauar. cap. 22. num. 5. Henriq. cap. 50. Coninch disp. 28. num. 7. Basilius lib. 4. cap. 17. Quod colligunt ex

cap. 1. de eo, qui duxit, ne scilicet deceptor ex dolo commodum reportet: tum quia iniuriam intulit, quam aliter rescire non potest: tum etiam quia idem contingit in alijs contractibus coactis, vt in venditione, in qua tenetur stare emens, si coactus venditor velit. Negat verò Sanchez lib. 4. disp. 15. & cù eo Hurtado disp. 6. diff. 4. num. 16. nisi aliàs ex tali matrimonio coacto sequutum sit aliud damnum extrinsecum, quod nequit aliter resciri, & est adeò graue, vt ob eius reparationem non iudicetur rigidum, ad tantum obligari. Hanc sententiam probant, quia, inquit, non tenetur ratione consensus, eo quòd fuerit nullus; nec ratione damni extrinseci, quia supponimus, nullum esse, aut tale, quòd exigat hanc reparationem. Nec, aiunt, obstat dictum caput primum, nam ibi non continetur poena coactionis, sed deceptionis, incurranda post sententiam iudicis. Vtraque opinio valde probabilis: ego verò in priorem inclinarem, quia æquitati, & rationi videtur conformior. Vide Sanchez dict. disp. 15. Henriquez lib. 11. cap. 10. num. 5. & Bonacina. tom. 1. quest. 3. de matrim. punct. 8. num. 33. vbi in rigore reputat veriorè sententiam Sanchez. Non tamen displicet cum Bonacina, sententiam Nauarri, & aliorum intelligendam esse, quando ipse contrahens metum incussit, vel fuit conscius metus; nam si ipse est immunis, poterit alio inuito resilire, quia immunis est à culpa, & dolo, ideoque contra ipsum non militat ratio Nauarri. Subintelligit tamen, modò aliunde, seu extrinsecus non intercedat damnum, quod aliter non possit reparari.

6 Quæres quartò, vtrum peccet, qui contrahit matrimonium ex metu illud irritante. Respondeo, & dico, si hic ignoret inuincibiliter, matrimonium sic contractum esse nullum, & præbit ex se verum consensum, nullo modo peccat, vt de se patet, quia bona fide procedit: si autem sciat esse nullum, aut ignorantia sit culpabilis, præbitque verum, & non fictum consensum; quantum in se fuit, non peccauit nec venialiter, vt docent Sanchez lib. 4. disp. 16. Coninch disp. 28. dub. 3. Basilius cap. 16. Hurtado sup. disp. 5. Filiuc. loco cit. n. 112. & cù alijs Bonac. sup. num. 30. vbi ait cum Sanchez, hoc procedere, etiam quando matrimonium contrahitur per metum grauem cum iuramento. Ratio est, quia etsi matrimonium sit irritum, tamen ipse non est, qui illud irritat, sed Ecclesia, & talis consensus desinit esse vera materia, & vera forma, non causa ipsius, sed quia meritò Ecclesia illo irritauit. Vide Sanchez disp. 18.

7 Quòd si coactus fictè consentit, & solis verbis, Sotus in 4. dist. 29. quest. vnic. § Hic dicitur, existimat peccare mortaliter, quia alterum decipit in re graui. Sanchez verò, Coninch, Basilius, Hurtado, & Filiucius tenent, & meritò, non peccare mortaliter, quia nullam iniuriam alteri infert, illum decipiendo, quia ex iusta causa profert verba, quibus alter decipitur. Nec est mendacium perniciosum, nec irritat Sacramentum, qua parte fictus est, sed tantum quia coactus est: imò nec peccat venialiter, si verba profert cum æquiuocatione, aut restrictione mentali, vt docent citati, quia tunc ex iusta causa æquiuocat alterum.

8 Quæres quintò, an sponsalia metu graui celebrata sint inualida, sicut est matrimonium: huic quæstioni satisfeci cap. 1. dub. 3. vers. Quæres tamen. vbi

vbi contra ibi citatos, & Filiuc. tom. 1. tract. 10. pars. 1. cap. 4. num. 118. dixi, probabilis esse, talia sponsalia non esse irrita, sed irritanda; consequenter dico, si his sponsalibus addatur iuramentum, obligare, quia potest sine peccato adimpleri, & aliàs sponsalia, cui adhibentur, sunt valida. Ita Henric. lib. 11. cap. 9. num. 6. cum Syl. verb. Sponsalia. quest. 6. in fine. Alij verò ibi citati, quod etià existimat probabilis Filiucius sup. existimant, talia sponsalia esse irrita, consequenter docent, non firmari iuramento per iniustum metum extorto, nec iuramentum indigere relaxatione, idque confirmant, quia cum etiam iuramentum metu extortum sit, relinquit consensum in suo valore, vel nullitate; ergo si antea erant inualida, eodem modo remanebunt. Vtraque opinio probabilis, & tuta.

**Dub. 3. Vtrum superior, aut parens possit subditum, aut filium compellere ad matrimonium.**

**I** Dico primò, nullus Princeps secularis, aut Ecclesiasticus potest compellere quempiam, regulariter loquendo, vt matrimonium ineat. Ita communis Doctorum, quia de essentia matrimonij est verus consensus, ad quem praestandum nemo cogi potest, nisi voluerit. Dixi, regulariter, quia aliquando poterit ij subditos ex praeepto obligare, & compellere, vt cum consensu contrahant, quando scilicet id exigit bonum commune, aut aliqua iustissima causa, id enim dicitur naturalis ratio. At si subditus etiam in hoc casu non consentiat, erit nullum matrimonium defectu consensus substantiàliter requisiti, vt saepe dictum est. Filiucius tom. 1. tract. 10. cap. 4. num. 121. & DD. communiter.

**2** Dico secundò, domini temporales, & magistratus, qui suos subditos, vel quotiescunque alios ad matrimonia cogunt sine causa, siue directè, siue indirectè, sunt excommunicati ipso facto à Tridentino sess. 24. cap. 9. ibi: Praecipit sancta Synodus, &c. quae excommunicatio est maior, vt bene probant Sanchez lib. 4. disp. 22. Coninch disp. 28. dub. 5. quia nomine, anathematis, in iure excommunicatio maior significatur Canon. debent 11. quest. 3. & Canon. fin. 30. quest. 4. At in Tridentino dicitur, sub anathematis poena, quam ipso facto incurrant. Dixi, sine iusta causa, nam si causa iusta adsit, aut coactio iusta sit, non incurritur hoc in casu excommunicatio. Hurtado disp. 6. diff. 7. num. 26. non enim tunc peccant, vt dictum est, consequenter non debent censuram, & poenam incurrere.

**3** Circa hanc excommunicationem nota, non comprehendi dominos cogentes sua mancipia ad contrahendum, neque parentes, qui cogunt ad id suos filios, nec Parochus, si cogat suas oues; quia Concilium loquitur de cogentibus, qui habent iurisdictionem in foro externo seculari, vt pater ex praefatione capituli citati, iuxta quam intelligendum est decretum, l. fin. de hered. instit. Sanchez, & Bonac. tom. 1. quest. 2. de matrim. punct. 8. n. 34. Sanchez sup. Coninch disp. 28. dub. 5. Hurtado sup. diff. 8. Nec includit haec excommunicatio superiores, qui non cogunt ad matrimonium, sed tantum impediunt, ne fiat; nam Concilium non loquitur de prohibentibus, sed de cogentibus. Henric. lib. 11.

cap. 6. Sanchez sup. & Bonacina cum alijs loco cit. Nec incurrit hanc excommunicationem Episcopus, qui non est dominus temporalis, quia non habet iurisdictionem in foro externo seculari; imò neque Imperator, neque Rex, vt Sanchez, Hurtado sup. Henricus lib. 11. cap. 9. num. 5. & Villalobos 2. part. tract. 13. diff. 38. num. 4. quantum habeant dictam iurisdictionem, quia isti exprimi debent, vt incurrant excommunicationem, vt exprimuntur in Tridentino sess. 22. cap. 11. de reform. & in Bulla aene Domini.

**4** Dico secundò, parentes non possunt cogere filios absque iusta causa ad matrimonium, vel ad tales nuptias, sed liberè debent contrahere, vel eligere alium statum. S. Thom. dist. 29. quest. unica, art. 4. Sanchez lib. 1. disp. 14. num. 4. & disp. 22. num. 4. Bonacina sup. quest. 4. de matrim. punct. 7. num. 22. Filiucius tract. 10. part. 1. cap. 4. n. 124. & communiter Doctores, quia in matrimonio est seruitus perpetua, ad quam homo, qui liberè est conditionis, non potest compelli. Et quantum ad hoc sunt sui iuris, ideoque peccant parentes absque iusta causa impediens matrimonium filiorum, quia filius est sui iuris circa electionem status; non tamen incurreret excommunicationem supradictam, vt dictum est vers. Circa. num. 4.

**5** Dixi, absque iusta, nam ea intercedente, possunt parentes cogere filios ad matrimonium, quando filij aliàs promissione, aut aliunde tenentur, modò tamen coactio sit moderata, absque vi, & metu graui, vt decet patrem, quando verò aliàs filij non tenentur matrimonium inire, & nolunt statum matrimonij eligere, sed meliorem, vt cælibatus, aut Religionis, non possunt à parentibus, adhuc paterna increpatione, ad matrimonium cogi, quia contra rationem est, filium, qui sui iuris est ad eligendum statum, & vult meliorem eligere, cogi adhuc leuiter ad statum minorem. At supposito, quòd filius velit matrimonium contrahere, poterit à parentibus paternè tantum, & leuiter cogi ad matrimonium ipsi maximè expediens, & simili coactione ipsum retrahere à matrimonio ipsi indigno, quando filius ad id non habet rationabilem causam: non tamen poterit cogi adhuc leui coactione ad matrimonium ordinariè expediens, neque retrahi à simili matrimonio (quando non adest rationabilis causa) ob omnimodam libertatem filij ad electionem status perpetui. Hurtado sup. diff. 8. & communiter Doctores.

**6** Hinc fit, quando adest iusta causa, nec Principem, nec parentes peccare mortaliter, impediens medijs suauibus absque vi, & metu, ne filij contrahant matrimonium inæquale, aut indignum, quia hoc non est incurtere metum grauem, sed leuem, nec impeditur filius absolutè matrimonium inire, sed tantum tale, nempe indignum. Filiucius sup. n. 126. vide Sanchez disp. 22. & nostrum Salon 2. 2. quest. 61. quest. 5. art. 6. dum dicit, posse parentes comminari poenam exheredationis. Quòd si filius teneretur ad tale matrimonium, ratione fidei praestitæ, peccaret mortaliter parens impediens, non tamen incurreret supradictam excommunicationem, vt dictum est.

**7** Hoc tamen pro certo habet, matrimonium inuitum à filijs, inuitis, & contradicentibus parentibus, esse validum, nec posse annullari, vt habetur in Tri-

in Tridentino *sess. 24. cap. 9. 1. de reform. de matrim.* & habet communis Doctorum. Certum etiam est, consensus parentum non essetatis ad matrimonium, vel ad sponsalia, sed opus est, ut filij etiam consentiant, ut constat *ex cap. sufficiat 27. quest. 2. & cap. tuas de sponsal. duorum*. In capite autem *alizer 30. quest. 5. & cap. fin. 32. quest. 2.* consensus parentum exigitur de honestate, non verò de necessitate. Filiucius *sup. num. 127.* & pluribus Bellarm. *lib. 1. de matrim. cap. 19.*

8 Quæres tamen primò, an filius teneatur ad contrahendum matrimonium, quod pater promisit, aut præcepit. Huic quæstioni satisfactum est *sup. cap. 1. dub. 9. vers. Quintò.* ubi dixi, filios non teneri implere sponsalia, quæ pro ipsis contraxerunt. Consequenter dico, filium (etiã nisi non eligat meliorem statum) non teneri contrahere matrimonium, quod parentes promiserunt, & volunt fieri, ut contra Nauar. *cap. 14. num. 15.* & contra aliquos docent Sanch. *lib. 4. disp. 23.* Coninch *disp. 28. dub. 5.* Hurtado *sup. diff. 9. n. 32.* Sotus *dit. 27. quest. 24. art. 2.* & cum Ricardo, Abbate, & alijs Filiucius *sup. num. 128.* Ratio est, quia matrimonium est perpetua seruitus, ideo quilibet est sui iuris, & in hoc independens ab alio, etiam quando vult eligere matrimonialem statum: durum enim esset, homines pro mera voluntate aliorum, quanvis parentum, contra propriam, ad perpetuam quasi seruitutem obligari. Nec obstat caput primum de sponsal. *impub.* nam satisfactum est illi *dub. 9. cit.*

9 Quæres secundò, an filij possint licitè, & sine peccato inire hoc, vel illud matrimonium, parentibus inuitis, seu resistentibus. Huic quæstioni satisfeci in Decalogo *lib. 4. cap. 1. dub. 13.* ubi quæritur, an filij teneantur obedire parentibus in matrimonio contrahendo: vide ibi, & Sanchez *lib. 4. disp. 23.* Filiuc. *tom. 1. tract. 10. cap. 4. quest. 9. num. 128.* Hurtado *disp. 6. diff. 20.* & Villalobos *1. part. tract. 13. diff. 39.*

10 Quæres tertio, an parentes possint exhæredare filios, eo quòd contrahant contra ipsorum voluntatem. Huic quæstioni satisfeci in Decalogo *lib. 4. cap. 1. dub. 3. num. 16.* & *lib. 7. cap. 18. dub. 10. num. 11.*

11 Quæres quartò, vtrum iudex possit prohibere, ne contrahat filius familias, quando periculum est, ut magnum scandalum oriatur ex illo matrimonio. Respondeo cum Bonac. *quest. 4. de matrim. punct. 17. num. 26.* posse iudicem Ecclesiasticum, si consideratis prudenter omnibus circumstantijs, probabiliter timetur ex eo matrimonio oritura scandala notabilia, aut rixas inter parentes, ac consanguineos, illud prohibere. Tum quia in tali tuentur filius contrahendo peccat, ut docent Nauar. *cap. 14. num. 15.* Sayr. *in Clavi Regia lib. 7. cap. 5. num. 12.* & dixi in Decalogo *lib. 4. cap. 1. dub. 10. num. 13.* Prælati autem debet peccata impedire. Tum quia iuxta superius dicta, in tali euctu parentes possunt impedire tale matrimonium, & licitè implorare superioris auxilium; ergo superior potest, ac debet suam interponere autoritatem. Quod etiam verum existimat Sanchez *lib. 1. disp. 14. etiã si sequuta sit copula sub spe matrimonij: hoc tamen non est facile admittendum, ut bene Bonacina sup. num. 27. nisi filius, alia ratione, possit occurrere damno sponsæ defloratæ, cum ex iustitia teneatur*

damnum sponsæ evitare; aut nisi tam graue sit scandali periculum, ut præponderet dano sponsæ.

## CAPVT VIII.

## De matrimonio conditionato.

Dub. 1. Quod matrimonium sit conditionatum.

1 Nota primò, contractibus matrimonij, sicut alijs contractibus, & dispositionibus, posse aliquid adijci per modum demonstrationis, seu tanquam demonstratio; per modum causæ, seu tanquam causa; per viam modus, seu tanquam modus, & aliquando per modum conditionis, seu tanquam conditio. Tunc fit dispositio cum demonstratione, quando denotatur aliqua qualitas personæ, cù qua contrahitur, quæ denotatur particula, *Qua*, ut si dicatur: *Duco te, qua es virgo, qua pulchra, qua nobilis, &c.* Tunc fit cum causa, quando contractus fit explicando motiuum, quo quis adducitur ad contrahendum, ut solet explicari per particulam, *Quia*, ut si dicatur: *Contraho tecum, quia es diues, nobilis, &c.* Tunc fit sub modo, quando in contractu adijcitur aliquod onus, quod solet explicari per particulam, *Vt*, ut si dicatur: *Duco te, ut mihi inferuias, aut, duco te, ut dixer.* Tunc fit sub conditione, quando apponitur aliqua conditio ad suspendendum matrimonium, quæ solet significari per particulam, *Si*, ut *Do tibi equum, si cognatus es meus, aut, dum modo cognatus sis meus: vel, duco te, si parentes consenserint.*

2 Nota secundò, conditionem definiri posse, modificationem contractus, seu id, à cuius existentia, valor contractus, aut dispositionis dependet: seu suspensio contractus ex incerto euentu: ex quibus definitionibus duæ priores conueniunt omnibus conditionibus, tam de præterito, quàm de præsentis, & futuro: vltima solum conuenit de futuro, quia solum hæc suspendit contractum, ut constabit. Diuidunt autem communiter Doctores conditiones primò, in generales, siue intrinsecas, quæ etsi non exprimantur, insunt tamen in contractu, ut *Volo te in uxorem, si viuas, aut consentis, aut si non es soror mea.* Et in particulares, ex quibus aliæ sunt intrinsecæ, ut *Contraho tecum, si non es mea consanguinea: aliæ verò extrinsecæ, sed necessariò euenturæ, ut Contraho tecum, si eras Sol oriatur: aliæ impossibiles, ut Si digito calum tetigeris: aliæ contingentes, & possibiles, ex quibus aliæ sunt honestæ, & aliæ turpes; & ex turpibus quædam sunt contra substantiam matrimonij, & bona illius, ut *Contraho tecum, si generationem prolis euites: aliæ verò non, ut Si furtum feceris, tecum contraho.* Denique conditio, alia est de præsentis, alia de futuro, de quibus omnibus Syl. *matrim. 3. §. 1. Nauar. cap. 22. num. 62. Henriquez lib. 11. cap. 12.* & Doctores infra citandi, & dixi in Decalogo *lib. 2. cap. 2. ubi de voto conditionato, dub. 2. & lib. 7. cap. 16. dub. 9.* & constabit clariùs infra.*

3 Nota tertio, causam, demonstrationem, modum, & conditionem eo differri, quòd conditio propriè

proprie sumpta per se suspendit contractum; causa vero, demonstratio, & modus non suspendunt per se contractum, sed solum aliquando per accidens, quando interuenit aliquod impedimentum dirimens, vt quando quis contrahit cum ea, quae est serua, sed credit esse liberam, vt si dicat: *Contraho tecum, quae es libera, vel quia es libera*: aut quando adijcitur onus repugnans substantiae matrimonij, vt si dicat: *Contraho tecum, vt sumas venena sterilitatis*. Vide Sanchez lib. 1. disp. 19. Coninch disp. 29. dub. 4. Bonac. tom. 1. quaest. 2. de matrim. punct. 10. n. 2. & quae de ijs dixi in Decalogo lib. 7. cap. 16. dub. 9.

4 Nota quartò (quod est maximè aduertendum) cum communi Doctorum, in foro conscientiae circa valorem, aut nullitatem matrimonij conditionati, semper standum esse intentioni contrahentis, sub conditione, qualiscunque illa sit, siue turpis, siue impossibilis, ita vt conditione non existente, non fiat matrimonium; vnde cum conditio impossibilis nunquam sit ad actum reducenda, impossibile erit tale matrimonium, & nunquam fiet. Ratio est, quia sine consensu interno matrimonium subsistere non potest; at supponimus, contrahentem determinasse suam intentionem ad conditionem etiam impossibilem; ergo sine conditione non fiet matrimonium; quanuis aliquando in foro exteriori pro qualitate conditionis oppositum praesumatur, & iudicetur, vt infra.

5 Quòd si dubius sit animus apponentis conditionem, tunc erit standum praesumptioni fori externi, & reiecta conditione, iudicandum matrimonium valere. Filiuc. tom. 1. tract. 10. part. 1. cap. 4. num. 136. ex Syl. supra, & communiter Doctores. Denique in dubio, pro utroque foro est iudicandum pro matrimonio.

6 His obseruatis, respondeo, & dico, contractum matrimonij, cui apponitur conditio extrinseca, absque cuius existentia potest validè celebrari, esse conditionatum, vt si dicatur: *Duco te in uxorem, si es nobilis*, quia ex eius appositione aliquid noui intenditur, & sine illa potest stare matrimonium. Si vero apponatur conditio necessaria, & intrinseca, vt *Duco te in uxorem, si consenseris*, non censetur matrimonium conditionatum, sed absolutum, quia ita est necessaria, vt absque existentia talis conditionis nequeant contrahentes conari ad contrahendum, ideoque non magis refert apponere illam conditionem, ac illam tacere, cum per illam nequeant contrahentes aliquid noui intendere, consequenter est ita absolutum, ac est, quando dicta conditio apponitur: ob quam rationem idem dicendum est de conditionibus omnibus generalibus, & quae insunt in contractu, quando apponuntur eo modo, quo insunt, vt si dicat: *Contraho tecum, si vixerimus, &c.* Quòd si conditio sit necessaria, sed non ita, vt si deficiat, & non existat, contrahentes nequeant conari ad perficiendum contractum, vt quando dicitur: *Volo te in uxorem, si non es consanguinea mea*, censetur matrimonium conditionatum, vt tenet Hurtado disp. 7. diff. 1. num. 3. & 4. cum Coninch disp. 29. dub. 2. quia per eam potest aliquid noui intendi, nempe vt non contrahatur matrimonium illicitè contra pietatem consanguineis debitam; & non inducatur poena diffidentiae dispensationis impositae à Tridentino sess. 24. cap. 5. de reform. matrim. contra scienter contrahē-

tes in gradibus prohibitis. At si nullo modo, aut per nullam dispensationem potest fieri matrimonium, videtur dicendum, ac de conditione necessaria, & intrinseca, cum eadem ratio militari videatur. Filiucius tom. 1. tract. 10. part. 1. cap. 4. n. 138. & quia tacitè inest, & intelligitur.

7 Sed quares primò, vtrum condiciones appositae matrimonio illud suspendat vsque ad notitiam existentiae illarum, v. g. si quis dicat: *Contraho tecum, si es nobilis*, ignorans esse nobilem, cum reuera sit nobilis; aut tale matrimonium suspendatur vsque dum habeat notitiam nobilitatis, an verò sit ipso facto validum, cum reuera subsistat, & sit conditio impleta. Coninch disp. 29. num. 1. existimat suspendi vsque ad notitiam. Verius tamen Sanchez lib. 5. disp. 7. & cum eo Hurtado disp. 7. diff. 2. num. 7. docent valere ipso tunc ante notitiam, si conditio existat. Ratio est, quia qui contrahit sub dicta conditione, v. g. nobilitatis vxoris, non alligat suum consensum notitiae, sed existentiae rei; ergo cum tunc existat nobilitas, ex tunc erit matrimonium validum; secus si nobilitatis conditio non existat, quia consensus praestatur dependenter ab illa. Ex his constat, matrimonium contractum sub conditione de praeterito, aut praesenti, statim absolute valere, aut esse omnino nullum; valere quidem absolute, si conditio existat; & esse omnino nullum, si conditio non existat.

8 Quares secundò, vtrum matrimonium contractum sub conditione de futuro, ob qua suspenditur vsque ad euentum conditionis, fiat validum euentu ipso, seu illius adimpletionem solum, absque nouo consensu; vel an adimpleta conditione, necessarium sit adhibere nouum consensum, vt fiat matrimonium. Sanchez lib. 5. disp. 8. Hurtado supra diff. 3. num. 10. & cum alijs Filiuc. loco cit. n. 145. tenent adimpleta conditione de futuro, absque alio nouo consensu, validum esse matrimonium, argumento à contrario sensu, ex cap. super eo de conditionibus appositis, & quia dispositio adueniente conditione purificatur, & censetur perfecta, l. potior ff. qui potior in pignore, vt etiam contingit in alijs contractibus. Innoc. cap. super eo cit. Nauar. cap. 22. num. 63. & alij. Oppositum autem tenent Sotus in 4. dist. 29. quaest. 2. art. 1. Henric. lib. 11. cap. 116. Basilius lib. 3. cap. 14. sicque quando dicitur: *Contraho tecum, si pater tuus consenserit*, quando postea pater consentit, requiritur nouus contrahentium consensus, vt fiat matrimonium, aliter tale matrimonium solum habebit rationem sponsalium; quam opinionem existimo veriore, & deducitur ex cap. super eo 5. de conditionibus appositis, dum dicitur, eum, qui contraxit cum foemina sub conditione dicta, non esse compellendum ad matrimonium ante aduentum conditionis, vbi supponi videtur, impleta conditione, compellendum fore ad contrahendum matrimonium, ac proinde solo euentu conditionis non esse perfectum. Et ratio est, quia consensus de praesenti sub conditione de futuro non est in rigore de praesenti, vt significatur in dicto capite; sed potius videtur de futuro, quia videtur alligatus euentui de futuro; ergo non sufficit ad matrimonium, sed tantum ad sponsalia, nisi de nouo tunc accedat consensus. Idem dicit, & bene, Filiucius securius esse, requiri nouum consensum.

9 Quares tertio, an quando matrimonium fuit celebra-

celebratum coram Parocho cum conditione de futuro, requiratur necessàriò noua præsentia Parochi, & testium, quando impletur conditio. Sanch. lib. 5. disp. 8. Filiuc. supra 146. & alij. respondēt negatiue, sicut validè assistunt matrimonio factò per procuratorem, absque eo quòd coram eis fiat assignatio procuratoris, & absque eo quòd ostendatur eis assignatio illius. At non tantum securius, vt existim at Filiuc. sed probabilius, ac verius est, requiri tempore adimpletionis nouam præsentiam Parochi, & testium, sicut etiam requiritur nouus consensus, vt dixi *quasi, anteced.* & ita tenent Coninch *disp. 29. num. 15.* Hurtado *supra diff. 7. num. 24.* Gutier. *de matrim. cap. 81. num. 7.* Ledesm. *in sum. cap. 7. de matrim. conclus. 5. in fin. & omnes alferentes* requiri nouum consensum, vt Henriquez *lib. 11. cap. 5. num. 8. & cap. 12. num. 5.* Ratio efficax est, quia ad valorem matrimonij, vbi Tridentinum viget, necessarium est, quòd Parochus, & testes assistant matrimonio absoluto, & essentialiter perfecto, & non sufficit assistere matrimonio essentialiter inchoato, & imperfecto; at matrimonium absque adimpletione conditionis non est essentialiter perfectum quoad exterius, sed inchoatum; ergo consequenter fit, quando matrimonium celebratum fuit coram Parocho, & testibus cum conditione de præterito, aut præsentì, debere eis constare de verificatione, seu adimpletione conditionis, vt docent citati pro hac secunda sententià, vt si quis dicat: *Contraho tecum, si es nobilis*: debet etiam constare Parocho, & testibus esse nobilem; ideoque requiritur noua eorum præsentia, dum habetur notitia adimpletionis huius conditionis. Nec obstat instantia de matrimonio celebrato per procuratorem; nam hoc est perfectum essentialiter, verum, & absolutum, vt dictum est.

*Dub. 2. Quando matrimonium conditionatū sit validum, & quando non.*

**I** Dico primò, conditiones extrinsecè necessariæ non suspendunt, sed habentur pro nõ adiectis, vt *Duco te in uxorem, si cras Sol oriasur*, ac proinde validum erit matrimonium sub his conditionibus celebratum, ante expectationem euentum conditionis, non solum in foro externo, sed etiam interno, modò contrahentes non habuerint intentionem suspendendi consensum, vsque ad conditionis euentum. S. Thom. *dist. 29. quest. vnica, artic. 3.* Nauarr. *cap. 22. num. 67.* Sanchez *lib. 5. disput. 2.* & cum alijs Bonac. *tom. 1. quest. 2. de matrim. punct. 10. num. 5.* & communiter DD. Probatur *ex l. pupillus, §. qui sub conditione. ff. de nouar. vbi dicitur: Qui sub conditione stipularur, quo omnino exitura est, pure videtur stipulari.* Ratio est, quia cum adsit consensus de præsentì, & talis conditio sit determinata in sua causà naturali, & quasi præsens, censetur iam adimpleta: ob idque etiam valet matrimonium statim cum hac conditione, *Si Antichristus nascetur*, quia ex infallibili scripturæ testimonio certum est, Antichristum nasciturum; idem dic de alijs conditionibus, quæ certo sciuntur euenturæ. Idem etiam Dei de conditionibus necessarijs de præterito, vel præsentì, vt: *Contraho tecum, si fuisti Roma, vel si es virgo.* Sanchez *locè*

*citat. num. 7.* Bonacin. *supra num. 7.* & alij. hæc tamen conditiones non sunt admittendæ à Parochis in matrimonio. Dixi in hac conclusio ne, *modò contrahentes, &c.* nam etsi conditio necessaria habeatur pro non apposità, tamen quando vterque, vel alter contrahens intendit suspendere suum consensum, vsque ad conditionis euentum, non erit validum matrimonium, vsque ad conditionis impletionem, quia tunc consensus præstatur in ordine ad illius impletionem, & dependenter ab ea, & non aliter; sicut nec valet matrimonium, quando apponitur conditio necessaria, dum non cognoscitur necessaria, sed existimatur contingens; in ijs enim casibus deficit consensus de præsentì. Bonac. *sup. n. 5.* & Hurtado *disp. 7. diff. 6.*

**2** Aduertunt tamen, & benè Sanch. *lib. 5. disp. 2. num. 3.* Henriq. *lib. 11. cap. 12. nu. 4.* Coninch *dub. 1. num. 8.* & Bonac. *sup. num. 6.* conditiones necessarias aliquando apponi, non vt conditiones, sed ad præiniendum, & determinandum tempus, vt si dicat: *Contraho tecum, si pater meus de vita migrauerit*, id est, quòd pater migrauerit; quo in casu certum est, matrimonium suspendi vsq; ad mortem patris, & antea non fuisse validum, & factum, sed faciendum.

**3** Dico secundò, quando apponitur matrimonio conditio impossibilis, & contrahentes ita apponunt eam, vt nollent contrahere nisi dependenter à subsistētia illius, vt cum dicitur: *Contraho tecum, si cælum digito recigisti, aut retigeris*, in foro conscientie non valet matrimonium, nam deficit verus consensus, cum fiat dependenter à conditione, quæ fieri non potest. Ita communis Doctorum apud Bonacinam *tom. 1. quest. 2. de matrim. punct. 19. num. 16.* si verò loquamur quoad forum externum, si aliunde constat ex aliqua coniectura, conditionem impossibilem fuisse seriò appositam, non reijcitur ab Ecclesia, sicque iudicandum est, non esse matrimonium: id autem poterit prudenter conijci, si contrahentes quando contrahunt, id expriment, aut si constat, se nolle contrahere, aut quando inter ipsos est magna disparitas. Hurtado *disput. 7. diff. 10.* & alij. Quòd si non constat, an conditio impossibilis sit appositã seriò, an verò iocose, & animo irridendi, in foro exteriori præsumitur, & iudicatur matrimonium validum, & conditio habetur pro non adiecta, & censetur iocose appositã, consequenter non suspendit contractum, vt habet communis, *ex cap. fin. de conditionibus appozitis*, vbi dicitur: conditiones appositæ in matrimonio, si turpes, aut impossibiles sint, debent propter fauorem eius pro non adiectis haberi: & meritò quidem, quia quando oppositum non constat, præsumit Ecclesia contrahentes in re adeò graui, & sancta nolle nugari, & iocose agere; & suum actum irritum reddere: intelligitur autem hoc decretum, siue conditio sit in possibilis ex natura rei, vt *Contraho tecum si cælum digito recigeris*: siue à iure, vt *Contraho tecum, si licet contrahere inter consanguineos*: siue de facto, vt *Contraho tecum, si des decem mille*, cum sit pauper, modò tamen cognoscant contrahentes conditionem esse impossibilem: addit etiam Filiuc. *supra num. 140.* & h. o. d. contrahentes habeant noticiam dispositionis dicti cap. fin. *de condit. appozit.* nam dictum caput disponit, quòd videtur contra ius naturæ, conditio enim

enim impossibilis, ex sua natura significat dissen-  
sum; velle ergo, vt significet consensum, seu vt ha-  
beat pro non adiecta, contra ius naturæ videtur,  
atque adeo non potest obligare ignorantes; quare  
videtur vix in foro exteriori euenturū casum, in quo  
iudicandum sit validum matrimonium contractum  
sub cōditione impossibili, quia vix hoc ius erit no-  
tum, saltem fœminæ contrahenti. At Hurtado *vbi*  
*sup.* tenet, hoc decretum locum habere, siue igno-  
retur à contrahentibus, siue non, quia absolute lo-  
quitur, & in omnibus his casibus est eadem ratio  
præsumendi. Obseruat tamen, & benè, Hurtado,  
quòd quanuis in dubio, an conditio impossibilis  
sit seriò apposta, præsumatur in foro exteriori,  
fuisse iocose appositam: nihilominus tamen in fo-  
ro interiori conscientie procedendum est, ac si fue-  
rit seriò apposta, & ac si matrimonium fuerit nul-  
lum, & consequenter non poterunt vt coniu-  
ges procedere, ne se exponant periculo accedendi  
ad non coniugem, nisi priùs contrahant sub condi-  
tione, nempe si matrimonium sub cōditione impos-  
sibili antea celebratum, non fuit validum.

4. Dico tertiò; conditio contra substantiam, &  
essentiam matrimonij, aut contra bona illius radi-  
caliter, seu quoad obligationem sumpta, irritat ma-  
trimonium, siue turpis illa sit, siue honesta. Ita cō-  
munis Doctorum. Ratio est, quia destruit illius na-  
ram, & essentiam, sicut contingit in alijs contra-  
ctibus; quare ex natura rei, & iure naturali illud  
annullat: quod explicatur in capite fin. *de condit.*  
*apposit.* vbi afferuntur hæc exempla: *Contraho tecum,*  
*si generationem proles euites, vel, donec inueniam dig-*  
*niorem, aut, si pro quæstu adulterandam te tradas:*  
nam de substantia matrimonij est consensus in so-  
cietatem perpetuam, & ad fidem seruandam, ac pro-  
lem suscipiendam, *cap. omne 27. quæst. 2. at sine*  
*substantia, seu essentia nihil potest subsistere, cap.*  
*sua nos de sponsalib.* vide Sanchez *lib. 5. disp. 10.*  
*num. 3. Lesium lib. 2. cap. 18. dub. 15. num. 122.*  
*Coninch disp. 29. dub. 3. Bonacina tom. 1. quæst. 2.*  
*de matrim. punct. 10. num. 9. Filiuc. tom. 1. tract.*  
*10. part. 1. cap. 4. num. 148. & Hurtado disp. 7.*  
*diff. 8. Quod verum est, quanuis conditio illa non*  
*exprimatur, sed solum mente retineatur, quia etiã*  
*tunc tollit verum consensum, & destruit substan-*  
*tiam matrimonij, & hoc de iure naturæ, quanuis*  
*iure Ecclesiastico habeatur pro non apposta, eo*  
*quòd interior sit, & caput finale loquatur de con-*  
*ditionibus expresse appostis. Intellige tamen, mo-*  
*dò istæ conditiones apponantur in ipso contractu*  
*matrimonij; secus si post iam ritè contractum, nam*  
*tunc iam supponitur validum. Intellige etiam quã-*  
*do ipsæ conditiones apponuntur de præterito, vel*  
*præsentis; si subsistunt, ex tunc erit validum; inua-*  
*lidum verò, si non existant, nam conditio de præ-*  
*terito, vel præsentis non suspendit actum, l. insti-*  
*curio talis. ff. de condit. apposit. Bonacina sup. vide*  
*Sanchez lib. 5. disp. 9.*

5. Dixi, contra bona matrimonij radicaliter, &  
quoad obligationem sumpta: nam si bona matrimonij  
non sumantur radicaliter, seu quoad radicalem obli-  
gationem ex mutua corporum traditione ortam,  
sed tantum in se ipsis, seu quoad executionem  
obligationis, ita vt reuera contrahens intenderit  
se obligare ad illa, non tamen exequi obligatio-  
nem, non irritatur matrimonium, vt si quis contra-

hendo matrimonium habeat intentionem se obligã-  
di ad vinculum insolubile, & simul tunc intendat  
dimittere postea vxorem, non habitando cum eas  
tunc enim verum erit matrimonium, nam saluatur  
eius substantia, & essentia, eo quòd executio obli-  
gationis non sit de illius essentia, sicut nec est in  
voto, aut alijs contractibus.

6. Dixi etiam, quanuis conditio sit honesta, vt  
quando dicit: *Contraho tecum cum conditione, vt vi-*  
*uas in perpetua castitate, aut, vt ingrediaris Religio-*  
*nam;* est enim matrimonium cum tali conditione  
celebratum, nullum, vt docent S. Thom. *dist. 28.*  
*quæst. vnica, art. 4. ad 3. Sotus dist. 29. quæst. 2.*  
*art. 3. Syl. matrim. 4. quæst. 7. Nauar. conf. 11.*  
*de voto, num. 12. Filiucius sup. num. 149. & alij*  
*cum Sanchez lib. 5. disp. 10. num. 2. Ratio est, quia*  
*etsi non sit de essentia matrimonij, vt quis inten-*  
*dat expresse copulam, aut prolem, est tamen de es-*  
*sentia, vt non obligentur coniuges ad eam non in-*  
*tendendam, quia ius, & potentia ad copulam est*  
*de essentia matrimonij, vt diximus sup. Contrarium*  
*tamen tenent Coninch disp. 24. dub. 4. numer. 4.*  
*Hurtado disp. 7. diff. 9. num. 33. & cum alijs Bo-*  
*nacina supra numer. 13. afferentes non esse con-*  
*tra substantiam matrimonij, cum posita tali con-*  
*ditione, possit subsistere mutuum dominium in*  
*corpora; verior tamen est prior opinio, nam di-*  
*cta conditio posita, non potest manere plenum,*  
*& perfectum dominium, & ius in corpora. Lici-*  
*tum tamen est, contrahentes manere in perpetua*  
*castitate, & profiteri Religionem, quando non pon-*  
*itur in celebratione matrimonij hæc tanquam cō-*  
*ditio, quia si non deducitur in pactum, non tollit*  
*ius, & obligationem essentialem ad corpus, & ad*  
*copulam. Henriquez cum alijs lib. 11. cap. 8. n. 22.*  
*lit. M. & lib. 2. de matrim. cap. 2. num. 10.*

7. Nota, conditionem contra substantiam ma-  
trimonij, illud irritare, quanuis ab altero con-  
trahentium sit apposta, vt docent Sanchez *lib. 5.*  
*disp. 13. Hurtado sup. diff. 8. num. 21. & alij. Ra-*  
*tio est, quia matrimonium coalescit ex consensu*  
*duorum; ergo si vnus sit irritus, irritum etiam erit*  
*matrimonium.*

8. Ex hac tertia conclusione sequitur primò,  
esse inualidum matrimonium, cum hac conditio-  
ne: *Contraho tecum, si voueas nunquam petere, nec*  
*reddere debitum. Sotus supra art. 4. Filiucius num.*  
*150. Item, cum pacto de non cohabitando in per-*  
*petuum (secus si ad tempus) Filiucius sup. Bon-*  
*acina loco citat. num. 15. cum Sanchez, & alij. Item,*  
*cum hac conditione: Si filios occidas, & mures.*  
*Bonacina num. 10. quia omnes hæc conditiones vi-*  
*dentur esse contra substantiam, & bona matrimo-*  
*nij. Valet tamen cum hac conditione: Si prolem ab-*  
*ijcias, & alijs exponas Sanchez lib. 5. disp. 5. num. 12.*  
*Bonacina num. 11. Item non valet cum hac condi-*  
*tionem: Si domi semper manseris, aut vestis nigri colo-*  
*ris semper gestes, si adhibeatur tanquam conditio,*  
*& non tanquam modus, quia hoc videtur contra*  
*insolubilitatem matrimonij. Bonac. num. 12. San-*  
*chez videndus lib. 5. disp. 9. Item, inualidum est ma-*  
*trimonium cum pacto, vt non petam, reddam tamen,*  
*quia licet reddendo possit generari proles, videtur*  
*tamen auferri totalis traditio corporum, ex qua*  
*oritur æquale ius, & mutuum ad corpus alterius.*  
*Filiuc. num. 150. contra Bonac. sup. num. 14. vbi,*  
*& benè,*

& bene addit, valere matrimonium cum hac conditione: *Contraho tecum si neges mihi, debitum, quoties illicite petiero*, quia non est contraria proli. Demum vitiat matrimonium pactum de obligatione intrandi, vel de facultate ingrediendi Religionē post consummationem matrimonij, quia videtur contra bonum matrimonij; est autem licitum pactū ingrediendi Religionem ante consummationē, quia iure inest, Filiuc. loco cit. n. 150.

9 Dico quartò, conditionem turpem, si est contraria substantiæ matrimonij, certum est, illud irritare, modo dicto *concl. 3*. Si non est contra substantiam matrimonij, si conditio turpis est de præterito, vel præsentī, vt *Contraho tecum, si furcum admisisti, aut aliquem occidisti, aut si es inimica Petri*, non suspendit matrimonium, sed illa verificata valet matrimonium, aliter non; nam non inducit ad faciendum aliquod turpe, sed factum supponit, ita DD. cōmuniter. Quòd si conditio turpis non contraria matrimonij subsistentiæ sit de futuro, vt *Contraho tecum, si furcum admisseris, vel uxori Petri dederis venena sterilitatis*, si taliter contrahentes, ita seriò apponant dictam conditionem turpem, vt *Contrahere noluit, nisi illa existat*, tunc in foro cōscientiæ matrimonium erit validum, si conditio impletur, aliter non, quia deficit consensus, deficiente conditione, quem Ecclesia non potest supplere, vt diximus *conclus. 2*. de conditione impossibili, ideoque in hoc casu talis conditio habetur pro adiecta. Quòd si non constat, an seriò, an iocose fuerit apposta, præsumit Ecclesia, fuisse iocose, & non seriò appositam, & matrimonium esse validum, ac si conditio talis non esset adiecta, & consensus absolutus, ne scilicet præsumat peccatum faciendum, ac proinde matrimonium, cui conditio hæc fuit apposta, iudicat validum; quod decretum habet locum, etiam si ignoretur à contrahentibus, vt existimat Hurtado *disp. 7. diff. 11. nu. 45*. Probabile tamen est, valde requiri scientiam huius dispositionis, & quòd contrahentes sciant, conditionem esse turpem, vt diximus de conditione impossibili, & cum alijs Villalobos *1. part. tract. 17. diff. 30. num. 5*. Quòd si ex aliqua coniectura constat, turpem conditionem esse seriò appositam, vt quando contrahentes id expresserunt, aut si inter contrahentes est magna disparitas, tunc non reiicietur ab Ecclesia, quia non videtur rationabiliter præsumendum oppositum, ideoque habebitur pro adiecta, & expectandus erit illius euentus: in foro tamen conscientiæ in dubio coniuges nō procedere possunt, vt coniuges, nisi de nouo contrahant, nempe sub conditione, si matrimonium antea celebratum sub turpi conditione, non fuit validum, ne se exponant periculo accedendi ad nō coniugem. Hurtado *sup. vide Sanch. lib. 5. disp. 5*.